Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Peregrinvs terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 1. De Memoria Mortis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](#)

continuò nostræ memorie obseruari , ac cordi nostro
semper imprimi debent , vim habent & efficaciam præ-
seruandam ab omni peccato liberam , iuxta Diui-
num Oculum : Memorare nouissima tua , & in ater-
num non peccabis : & nunquam mortaliter , & raro ve-
nialiter . Nihil namque horribilis morte , nihil ter-
ribilis Judicio , nihil intolerabilius Inferno , nihil iu-
cundius Gloria Paradisi . Quid horribilis Morte ? quid
terribilis iudicio ? quid intolerabilius Gehennam ? quid
iucundius Gloria ? Hoc tertium documentum , quod
Christus Domini nobis tradidit , vt ad bonam mortem
nos disponamus , medium efficacissimum est ad obser-
uandum primum & secundum : etenim Nouissimorum
memoria facile obtinentur Abstinencia mali & Opera-
tio boni , de quibus supra iam dictum est . Nunc de
primo Nouissimo sermonem instituemus .

De memoria Mortis .

CAPUT I.

Optima ad bonam mortem dispositio est ipsiusmet
Mortis memoria : quia , vt benè notat Climacus :
Affidum eximit à creaturis . Et quemadmodum San-Climac.
guisuga nunquam sanguinem fugere cessat , donec cinere gradu 6 .
os aspergatur ; ad eundem modum desiderium habendi
n nob & audiitas rerum terrarum nunquam expletur & so-
litum punitur , donec Mortis memoria refranetur . Verum , vt
d bona hæc memoria sit , sicut oportet , nimilum , salutaris ani-
, vi , mæz , & vita æterna memoria , non nullas habere debet
& meliora conditiones .

Prima est , è coelo descendat , oportet , sitque do-
sus Iesum Dei & actus supernaturalis . Enim uero ex nobis
non nolnrisque naturalibus viribus liberi arbitrii , ac semoto
Judicis supernaturali Dei auxilio de Morte futura cogitare , no-
tandum bisque morte adum esse considerare possumus : quia est
imam cogitatio naturalis obiecti naturalis ; ast quod hæc co-
gitatio pergit in profectum spiritualem animæ , com-
paratim moueat ad amorem virtutis , ad odium peccati , ad con-

H 3 temptum

LXXXII
LXXXI
LXXX
LXXI
LXX

temptum Mundi, ad desiderium vitæ aeternæ, his tibi
fectus naturâ superiores, & suot ipsius Gratia fit quo
quare à Deo procedant, necesse est, & à speciali tera
xilio quo naturalis mortis meditatio ordinatorum
mouetur ad aliquem finem supernaturalem specie velu
ad salutem & perfectionem animæ. Quamobrem cum
memoria exercenda est in oratione nostra, debet Dni
materia nostræ meditationis, in qua Deus loquitur
di, & lumen particulae communicat eum in fine
huiusmodi memoria fructus conuidentes & utina
vtiles percipiamus. Præterea petendum est à Deo doc
Psal. 38. cum David dicendum: *Notum fac mibi, Domine*
gnos meum: Concede mihi, Domine, donum meum
mortis meæ: & hæc memoria non à me, sed à te san
cta, sed è cœlo non à Natura, sed à Gratia procedit.

Hæc igitur vera mortis memoria est, quæ nalcatur
exalitur in oratione. Unde reperiuntur plurim
mentem suam hac mortis consideratione occupan
sine fructu: quia eam exercent in oratione, vestra
memoria vim suam & efficaciam deriuat. Mem
mortis & Oratio suar veluti cinis & ignis: cinis
tare ex igne, & conseruat eundem ignem; ita satis
Mortis memoria oritur & nascitur ex oratione, &
dem conseruat orationem. Idque de primis condic
ne sufficiat.

Secunda sanctæ mortis memorie conditio est in
quantum possibile est, continua. Ideoque S. P.
sanctus hæc adiunxit verba: *In omnibus operibus*
memoraberis nouissima tua: comedendo, loqua
sedendo, ambulando considera mortem tuam: nol
ercentur agio, quæ te retardet, auocetque abha
*bita memoria: nullum præterfluat tempus, quod
periat salubri hac meditatione vacuum, sed temp*
omni loco, quounque tempore: in omnibus
*cogitas, quæ loqueris, quæ operaris, Mortem
ponderabis, ac tibi moriendum esse, recordaberis
propter æquâ ratione sanctus Climacus memo*
moris appellat Panem quotidianum: quia sicut
*S. Climac, omnia alimenta panis est necessarius, ita super
memoria Dei & mortis, q. d. quemadmodum*

hi cibis variariunt & mutantur; at non ita panis, qui cum
quocunque alio cibo semper vovit & sumitur: ita ex-
ercitia omnia exercitia spiritualia mutari possunt; at me-
moriam mortis cunctis aliis exercitiis intersit, omniaque
veluti forma animet, ac vita invahuat, oportet. Sed &
cum la memoria Dei coniuncta esse deber (Memoria
Dei & Mortu) quia coniungenda est cum oratione, ut
sopita dicum est.

Tertia conditio est, vt mors consideretur veluti vi-
cina, non vt distans & remota: quia malum distans, vt
doct Philosopbus, non timeatur; unde licet homines co-
gnoscant, mortem taedam aliquandò futuram, quiata-
mennon propè est, nihil curant. Quam ob causam Spiritus
sanctus prævidens hanc magnam hominum impruden-
tiam, cōsulit & exhortatur: Memo^r esto, quoniam Mors non
tarde: festina ter aderit, & fores pulsabit dicens: est
tempus migrandi ex hoc mundo: non tardat mors, quia
omni accurrit velocitate iuxta cursum temporis: non
tarde, quia domus nostri corporis semper minatur rui-
nam: non tardat, quia Christus, ipsam et infallibilis veri-
tas id predixit & reuelauit: Ecce venio velociter: ecce Apoc. 22.
venio primo in morte ad Iudicium particulae cu-
juslibet, deinde ad Vniuersale: non tardat denique, quia
iam sententia lata est, & solum exspectatur executio: Te- Eccles. 14.
fiamenutum huius Mundi morte morietur. Deus totum
Mundum subiecit capitali sententiaz: decretum & dis-
positio Dei hæc est, omnes & singuli homines in p^{ro}-
nam peccati infallibiliter & irreuocabiliter debent mo-
ri. Stigitur Mors non tardet venire, cur tu tardabis
eadem præstolari, & te tardabis ad eam te disponere,
procrastinando semper & differendo conuisionem
tuam. Si mors festinet te inuadere, festina tu pariter
te ipsum defendere, detestando peccatum, & amplexan-
do gratiam & amicitiam Dei.

Quarta conditio est, vt cum hâc sancta memoria
non apprehenderatur dumtaxat Mors vt vicina, sed etiam
ut placent: Mortem velut ipresentem semper tibi ob oculos S. Climac.
pone, ac si propriæ oculis corporalibus videres tē in capitulo 9.
sicut fei lanchapilà policum & mortuum, vel morientē in lecto. S. Greg.
Confidencia statum ac dispositionem, quam tunc habebit Naz.

ONISII
ERETI
T
O VI.

corpus tuum: quā ratione totum erit frigidum, & stram
habens concavos, scabram pellem, & vulnū te, v
pallidum: quomodo unde quaque genet et ictus cogn
horrorem simulacum factorem: quomodo deseratur
terque ab intimis etiam amicis, inīo & ab ipsis pa
sanguineis. O si hæc consideratio rite penetraret &
dis tui penetralia! O si viuā mente consideraret mo
id duntaxat, quod es, sed multò magis, quod em quo
id quoque, in quod corpus tuum, quod adē am
palpas, redigeret! quam facile abstineres a malis fuga
bus, à quibus ut abstineas, non leuem modō sentias

Lib. 4. epist. 29. *f*iculatatem. P: egreditur S. Ambrosius: non sufficiunt
vē consideres te quasi iam mortuum; sed sub terrā
collocatum & quasi sepultum te considera. *Sicutus* *Ete*

tus, nullam habens curam de seculo, qui nihil scit, i
videt, nihil sentit; quid agatur in hoc Mundo; huic cum
absimilem te esse oportet. Et huiusmodi memoriam
mortis efficacissima est, quā futurum statum tuum pro
bipli ob oculos ponis, meditarisque te in lecto non
bundum, loculo aut sandapilæ impositum, ac sepulchrum
ræ mandatum.

Quinta & ultima conditio est, vt sit memoria consi
quia tempus Mortis est tempus sponsalitii & nupera
rum, ut mox dicetur. Et hæc de conditionibus, quæ
postular sancta Morris memoria.

Differamus nunc breuiter de materia huius mem
oris, & quid in ea considerandum sit. Totum redi
tur ad quinque capita: primum est de certitudine mor
tis; secundum de incertitudine horæ mortis; tertium
de eo, quod præcedit mortem: quartum de eo quæ
comitatur mortem: quintum & ultimum de eo, quæ
succedit in morte & post mortem.

Quantum ad primum, triplex certitudo in modis
ponderanda est: vimirum, quod nobis sit moriens, quod
subito, & cum dolore mali & gudio boni in vita op
erari. Prima certitudo fūdata est in lege mortis, vniuersal
iā qua nullus vñquam exceptus fuit, neque etiam Christus
Dominus noster & sanctissima eius Mater. Secunda c
da in breuitate temporis, quod measurat vitam nō
stram quā

m, on stram. Tertia in lumine, quod suppeditatur in Mor-
um to te, vrabsque errore verum bonum, verumque malum
errore cognoscamus.

Quantum ad secundum, triplex alia incertitudo
iphi: panier meditanda est, nimirum: de tempore, de loco,
tratu & de modo. Etiamen pesciuit, quo tempore
erant monendum sit, neque quo in loco, multò minus
od em quo modo, an morte naturali, aut violentia.

Quò ad tertium, præcedit mortem diuortium &
multū fugatōis omnium rerum visibilitum.

Quò ad quartum, adest mali præsentis dolor, &
timor fureti.

Quæcum ad quintum & ultimum, te exspectat
Æternitas aut gaudii, aut pœnæ & tormenti.

Hæ sicutæ considerationes conjungendæ sunt
; huic cùm memoria mortis, & præfata puosca tamdiu medita-
mem- tionsubicienda sunt, quoysque delideratum in anima
ntuum producant affectum, puta, contempnum totalem omni-
etum bonorum transitoriorum Mundi huius, & deside-
cspur- rium eternorum & celestium.

Ethoc sufficiat de eo, quod in memoria mortis
oria considerandum est. Subiungemus modo vnam alte-
& nupt ramè industria, quam etiam ipsius Sancti adhi-
bus, & buere, vlemp̄ præsentem ac viuam hanc sanctam me-
monam reineamus.

Primo considerabis, vitam tuam vltra hodiernum
in rebus non se extendere diem. Secundo, omnem actum,
dinem, quecumq; exercebis, cogitabis esse ultimum. Tertio,
; teni velperi decumbendo, te v mortuum in lecto compo-
eo quipes, tibique imaginaberis, si tunc ex hac vita migrare
eo quideberes, quid te eo die fecisse optares, ac defectus oc-
currentes die sequenti emendabis. Quartò, in rebus
in modub; adhibebis mortem in consilium, id agendo,
ienda quod eo tempore te fecisse velles.

Vita Nonnulli etiam ex Patribus hac vrebantur industria,
nuerit v sele inuicem, præscrum familiatores, salutarent hoc. In vitis
Chaprenio monito: Moriendum, & nescimus quando. Alii Pairum.
Secundis cubiculis reseruabant aliquam mortis imaginem:
itam minò, v continua esset huiusmodi memoria, & nun-
siquam elaberetur, mortuorum ossę secum deferebant.

H 5 Deo-

S. Damian Denique ut omnino securos ac certiores sele faciem
in vix. SS. memoria adeo salutari nonquam dimittenda, mon-
Barl. glo- dum inhabitabant sepulchra.
saph.

Palladius. Verum omnium optima memoria est, quam
nulli alii exercent & obseruant, ut, videlicet, in p-
id redigatur tempore vita, quod in Morte succeden-

Et incipiendo à die Lunæ, hoc die conditur restan-
tum, valedicendo omnibus creaturis, carumque ali-
omino se spoliando & dicendo: Item reliquo
Qum dimitiatum. Item reliquo affectum con-
tionum. Et hoc appellatur testamentum visuorū
cessarii in vita condendum, sicut quoq; aliud, quod
testamentum mortuorum ad salutem minime iussicis.
Hoc die variis exercebis actus mortificationis.

Die Martis institues confessionem quas trito-
tae ultimam: exercendo te eodem die in variis die-
que contritionis actibus.

Die Mercurii sacrâ te reficies synaxis tui viatico-

Die Iouis extremam luscipes noctis oemal
guine Christi: simulque tibi imaginaberis Diuina
liquori te esse immersum, & in virtute illius i-
mam tuam mundari ac purificari ab omni peccato-
macula, & graui, & leui.

Die Veneris prosequeris mortem, mori-
cum Christo & propter Christum, omnibus & longis
peccatis.

Die Sabbathi sepulchrum intrabis, non solamen-
tiendo peccato; sed etiam separanda te à cunctis pos-
occisionibus.

Die Dominicâ resurges gloriosus cum Chri-
stus. Unde hoc die omnes tuæ cogitationes, desideria de-
fectus erunt in Glorio cœlesti, ubi summo cum Chri-
stio morabitur anima æternum beata: eique dicitur
Vicisti in sanguine Agni, & regnabis in æternum.

Hoc sanctum exercitium primâ fronte in præ-
dictè difficile videatur; at cordi verè Christiano & Chri-
sti amore replete facile redditur: amor enim
docet, ut cogitatione semper adhæreamus perde-
quæ amatur, & facile de his, quæ ad huiusmodi

Apos.

faciem
a, mon
quam
et, in p
ccede
r restan
que affa
in quo
i conte
tuom
odel
fficien
is.
fitoris
is dico
varico
semel
Dioce
illius i
ecator
mortis
s & lig
solom
ctis per
m Chri
deria d
o cum
ae dico
um.
o prati
no & C
enim
s predi
smodo
dico

ducunt finem cogitemus. Quod si tamē huius exercitii continuatio nimis ardua & difficilis alicui videatur, posset is aliquoties saltem in anno id executione mandare, eoque sc̄e disponere ad festa solemnia Christi Domini nostri, & sanctissimæ Virginis Mariæ, & præterim id usui esse posset in septimana sancta instar dispositionis ad festa paschalia. Hæc de memoria mortis dicta sufficerent; at quia materia hæc admodum utilis est, sanctorum Patrum sententias & exemplis patiter amplius declarabitur.

Authoritates Sanctorum.

CAPUT II.

Omnes sancti Patres in hanc conspirant opinionem, ad ambulandum securè & proficiendum in via salutis necessariam esse continuam mortis memoriam. Unde dicunt, quod hæc memoria debeat nobis esse usui, sicut lapis probationis, quo cognoscimus ac discernimus verum bonum ab apparenti: sicut stella polaris, quæ navem animæ nostræ dirigit, deducitque ad portum Gloræ: sicut fidelis consiliarius, qui in cunctis dubiis occurrentibus consulit nobis, quid agendum aut omitendum, quid amandum aut fugiendum sit. Denique asserunt, hanc mortis memoriam esse frænum sensus, lumen mentis, rationis regulam, donum cœleste, semitam vitæ, contemptum Mundi, desiderium æternorum ac cœlestium bonorum. Verum ad sententias Sanctorum Patrum in particulari descendamus.

Sanctus Basilios, loquendo de memoria mortis, sicutam esse necessariam ut levamen vita, nimirum misericordia presentis vita.

S. Augustinus determinat eam esse remedium contra omnia mala, nec quicquam utilius esse ipsâ meditatione.

IVSII
ERET
II
O VI.